
公認スポーツ指導者認定状況（2021年10月１日現在）公認スポーツ指導者認定状況（2021年10月１日現在）

競技（種別）
資格名

コーチ1 コーチ2 コーチ3 コーチ4 教師 上級教師
コーチスタート

コーチ
教師

合計

「̶」は現在養成を行っていない資格・競技4 競技（種別）・資格別認定者数（名）

陸上競技 
水泳 
サッカー 
   スキー
   スノーボード
テニス 
ボート 
ホッケー 
ボクシング 
バレーボール 
   体操
   体操競技
   新体操
   トランポリン
バスケットボール 
スケート 
レスリング 
セーリング 
ウエイトリフティング 
ハンドボール 
自転車競技 
ソフトテニス 
卓球 
軟式野球 
相撲 
馬術 
フェンシング 
柔道 
ソフトボール 
バドミントン 
弓道 
ライフル射撃 
剣道 
近代五種 
ラグビーフットボール 
   山岳
   スポーツクライミング
カヌー 
アーチェリー 
空手道 
アイスホッケー 
銃剣道 
クレー射撃 
なぎなた 
ボウリング 
ボブスレー・リュージュ・スケルトン
綱引 
ゲートボール 
ゴルフ 
カーリング 
パワーリフティング 
グラウンド・ゴルフ 
トライアスロン 
バウンドテニス 
エアロビック 
バイアスロン 
ドッジボール 
   チアリーディング
   チアダンス
ダンススポーツ 
ローラースポーツ 
アメリカンフットボール 
プロゴルフ 
プロテニス 
プロスキー 
スクーバ・ダイビング 
その他
　　　　　合計 

表1

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

山梨県

長野県

新潟県

富山県

石川県

福井県

静岡県

愛知県

三重県

岐阜県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

香川県

徳島県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

合計

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

山梨県

長野県

新潟県

富山県

石川県

福井県

静岡県

愛知県

三重県

岐阜県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

香川県

徳島県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

合計

北海道

東
北

関
東

北
信
越

東
海

近
畿

中
国

四
国

九
州

競技別指導者資格 フィットネス資格

スポーツ
ドクター

スポーツ
デンティスト

ジュニア
スポーツ
指導員

アスレティック
トレーナー

フィットネス
トレーナー

スポーツ
プログラマー

スポーツ
栄養士

アシスタント
マネジャー

クラブ
マネジャー

合計

メディカル・コンディショニング資格 マネジメント資格

資格名

都道府県名 コーチ１
スタート
コーチ

コーチ

スポーツ指導者
基礎資格

コーチング
アシスタント コーチ2 コーチ3 コーチ4

教師

教師 上級教師

1 都道府県別認定者数（名）

ブ
ロ
ッ
ク

424,305622,887
2 スポーツリーダー認定者数（名）

スポーツ
トレーナー

資格名

都道府県名 １級 2級 合計

北海道

3 スポーツトレーナー（旧資格）認定者数（名）

ブ
ロ
ッ
ク

東
北

関
東

北
信
越

東
海

近
畿

中
国

四
国

九
州

実認定者数：189,752（名）*
＊１名が複数の資格に認定されている場合は各資格欄にそれぞれ１名分を計上。
＊ただし、サッカーまたはバスケットボール資格とほかのJSPO資格を持っている場合は、
   本人照合ができていないため資格数分カウントされる。

3,883 
8,304 
30,026 
606 
0 

2,062 
402 
95 
4 

16,590 
524 
0 
0 
0 

11,098 
422 
359 
211 
200 
1,073 
247 

2,725 
1,379 
2,753 
296 
89 
578 
532 

11,491 
2,302 
5,831 

2 
1,759 

0 
1,076 
945 
516 
197 
724 

2,257 
404 
675 
346 
885 
702 
0 
82 

1,099 
211 
409 
187 
153 
410 
62 
549 
1 

112 
2 
4 

182 
0 

363 
0 
0 
0 

350 
27 

118,773

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

72 
1,298 

0 
1,703 

0 
1,160 

2 
0 
0 

774 
138 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
92 

36 
0 

292 
1,037 

0 
0 
0 
0 
0 

562 
478 
490 
0 

236 
0 
46 
814 
111 
7 
13 

1,363 
0 
35 
0 
63 
4 
0 
0 
0 
0 

102 
0 
0 
0 
2 
48 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
67 
0 

11,047 

783

259

1,042

1,068 
3,005 
6,853 
82 
9 

357 
302 
621 
363 
627 
1 

723 
551 
114 
975 
219 
1 

247 
123 
631 
392 
278 
730 
412 
0 

338 
105 
372 
425 
382 
62 
273 

16 
1,045 
52 
17 
306 
37 
738 

2 
168 
134 
15 

0 
0 

0 
27 

64 
3 

128 

4 

23,397 

191 
853 

2,850 
12 
11 
251 
76 
108 
16 
482 

46 
31 

346 
47 
21 
89 
55 
105 
46 
17 
87 

42 
39 
57 
84 

14 

4 
100 
52 
6 
21 

455 
4 

30 
22 
8 

0 
0 

30 
2 

6,710

2,027 

213 

274 

76 

0 

8 

88 
134 
23 

2,843 

413 

234 

118 

93 
111 
65 

1,034 
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̶
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̶
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̶

    

̶

5,214 
15,900 
39,729 
2,850 
20 

4,222 
782 
824 
383 

19,256 
663 
769 
582 
114 

12,419 
764 
382 
639 
378 
2,104 
685 
3,312 
3,233 
3,165 
296 
427 
725 
943 

12,535 
3,246 
6,383 
289 
1,995 
20 

2,267 
1,863 
650 
531 
774 
4,813 
408 
710 
348 
1,146 
862 
23 
82 

1,099 
211 
511 
187 
153 
410 
64 
635 
30 
112 
67 
7 

310 
0 

367 
181 
245 
88 
417 
27 

164,846 

5,375

1,766

1,860

2,059

1,306

1,577

2,214

2,538

2,235

2,156

6,118

3,871

9,770

6,193

1,597

3,331

2,460

1,944

1,723

1,468

4,311

4,904

2,184

2,834

1,789

2,224

4,678

3,802

1,469

1,104

1,034

1,319

1,744

2,926

1,685

1,431

1,000

1,911

1,025

2,756

1,132

1,602

1,837

1,419

1,344

2,082

1,666

118,773

515

161

181

143

135

228

210

257

196

336

538

292

1,057

688

103

219

309

166

177

73

478

636

193

207

140

210

613

342

150

71

68

80

155

228

105

121

38

156

70

173

57

103

251

87

104

140

87

11,047

757

292

370

392

196

275

371

600

442

516

1,244

969

2,417

1,420

318

517

434

346

315

243

837

947

351

427

348

491

998

760

286

220

183

227

353

454

329

285

228

336

218

607

231

292

358

269

239

385

304

23,397

189

74

79

116

49

76

62

197

116

116

342

261

836

494

101

115

115

93

89

56

279

310

92

74

99

158

446

250

72

50

51

43

111

161

77

75

55

89

46

167

47

54

82

69

55

70

52

6,710

193

12

14

38

4

25

44

49

37

47

177

111

442

240

13

111

75

37

31

45

74

150

41

41

37

53

177

87

26

23

10

18

38

51

15

27

16

19

9

82

4

16

18

15

13

24

14

2,843

89

6

11

19

5

17

29

14

20

24

41

39

157

75

7

55

50

12

8

4

20

66

12

22

6

18

45

32

4

8

1

12

8

18

7

9

4

6

3

22

3

5

2

3

2

4

10

1,034

302

102

81

105

52

85

91

130

114

171

191

225

1,018

436

52

111

97

91

100

55

142

226

87

115

71

175

268

222

97

68

44

57

106

100

70

71

58

106

77

203

62

67

77

90

75

106

66

6,515

20

11

14

10

8

10

7

11

5

7

23

19

70

28

7

11

7

7

7

10

14

17

11

10

10

12

39

15

9

6

4

7

6

13

6

8

5

8

3

13

6

9

9

9

8

6

11

566

5

13

14

15

16

5

88

12

25

5

21

4

9

11

2

5

138

6

9

5

89

28

11

15

18

9

50

45

11

8

5

6

14

12

13

9

8

14

55

30

3

133

5

0

16

3

24

1,042

345

136

216

133

34

166

153

235

191

267

485

261

339

241

84

128

180

53

79

70

137

208

161

204

133

90

132

194

63

132

36

134

106

253

114

86

252

177

46

131

33

52

31

214

92

318

67

7,392

170

23

32

49

16

20

24

99

49

32

252

336

1,024

504

28

63

39

26

24

51

169

232

48

37

53

92

352

189

28

26

15

18

47

65

21

32

26

38

17

165

30

28

40

21

24

22

33

4,729

14

2

4

7

3

2

6

5

9

6

24

10

90

32

5

11

14

6

2

4

18

18

2

3

9

8

18

15

4

2

2

2

10

9

3

2

4

9

2

11

2

4

4

3

0

10

2

432

53

1

9

5

1

4

4

6

3

7

26

24

64

23

4

11

5

5

4

2

11

15

5

5

4

15

61

16

3

2

1

3

3

3

3

1

1

4

1

1

0

2

2

3

1

1

3

431

173

34

49

54

20

28

37

51

43

150

218

198

373

265

121

50

51

53

51

14

81

173

48

32

56

75

157

79

28

21

20

20

32

54

31

34

31

29

9

55

23

21

37

14

10

11

19

3,233

307

29

45

106

48

82

81

99

75

67

208

199

434

218

29

91

112

51

37

38

141

160

75

101

89

123

246

172

49

32

21

47

63

84

67

69

47

39

17

151

28

29

59

36

44

46

37

4,428

338

92

136

107

91

115

184

119

177

85

181

169

339

245

56

143

137

59

86

72

121

225

75

144

79

142

191

193

126

77

33

65

72

91

62

65

88

87

55

105

39

46

185

73

77

49

71

5,567

18

5

3

2

1

5

19

14

9

5

13

15

39

18

5

4

10

23

6

4

7

13

6

21

7

5

8

7

13

7

1

3

7

5

3

2

2

4

1

5

1

4

12

1

5

7

2

377

8,863

2,759

3,118

3,360

1,985

2,720

3,624

4,436

3,746

3,997

10,102

7,003

18,478

11,131

2,532

4,976

4,233

2,978

2,748

2,214

6,929

8,328

3,402

4,292

2,948

3,900

8,479

6,420

2,438

1,857

1,529

2,061

2,875

4,527

2,611

2,327

1,863

3,032

1,654

4,677

1,701

2,467

3,009

2,326

2,109

3,284

2,468

198,516

1

1

0

0

1

0

0

0

0

1

1

0

2

3

0

1

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

0

1

0

0

1

2

0

21

0

2

0

0

1

0

1

0

0

1

1

3

7

1

0

1

0

0

0

2

2

1

0

2

1

1

1

2

0

1

0

0

1

1

0

1

0

0

2

1

1

0

1

3

1

1

1

45

1

3

0

0

2

0

1

0

0

2

2

3

9

4

0

2

0

0

0

3

2

2

0

2

1

1

1

3

0

1

0

0

1

2

1

1

0

0

3

1

1

1

1

3

2

3

1

66

スキー

山岳・スポーツ
クライミング

チア
リーディング

体操
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スポーツ指導者に関するデータは日本スポーツ協会ホームページにも掲載しています。
https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid248.html

表1

表4

は、認定者数を都道府県別・資格別にまとめたも
のです。1名が複数の資格を認定されている場合
は、各資格欄にそれぞれ１名分を計上しています。

は、競技別資格の認定者数を競技（種別）・資格別にまとめたものです。1名が複数の資格を認定されている場合
は、各資格欄にそれぞれ１名分を計上しています。

表2 は、スポーツリーダー資格認定者数です。 表3 は、旧資格（スポーツトレーナー１級・２級）の認定者数
を都道府県別にまとめたものです。
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